
  1.2.4  ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร (ทั่วไป) จํานวน 73 ฉบับ 
(1) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เร่ือง กําหนดใหคนตางดาวผูเดินทางออกจาก

ประเทศไทยไมตองขอรับใบผานภาษีอากร ลงวันที่ 7 พฤษภาคม พ.ศ. 2534 
(2) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เร่ือง กําหนดเอกสารหลักฐานการขอยกเวนภาษีเงินได

สําหรับคาใชจายในการปลูกปาตามโครงการปลูกปาถาวรเฉลิมพระเกียรติ
พระบาทสมเด็จพระเจาอยูหัว เน่ืองในวโรกาสทรงครองราชยปที่ 50 ลงวันที่ 12 
ธันวาคม พ.ศ. 2537 

(3) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขการขาย
สินคาหรือการใหบริการที่จะไดรับสิทธิเสียภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรารอยละ 7.0 ตอไป 
ลงวันที่ 13 สิงหาคม พ.ศ. 2540 

(4) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เร่ือง กําหนดเอกสารหลักฐานการขอยกเวนภาษีเงินได
สําหรับคาใชจายในการปลูกปาตามโครงการปลูกปาถาวรเฉลิมพระเกียรติ
พระบาทสมเด็จพระเจาอยูหัว เน่ืองในวโรกาสทรงครองราชยปที่ 50 ลงวันที่ 29 
เมษายน พ.ศ. 2541 

(5) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขการควบเขากัน
หรือโอนกิจการทั้งหมดใหแกกันของบริษัทมหาชนจํากัดหรือบริษัทจํากัด เพ่ือยกเวน
รัษฎากร ลงวันที่ 26 มกราคม พ.ศ. 2542 

(6) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เร่ือง หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขการยกเวน
ภาษีมูลคาเพิ่มสําหรับการโอนทรัพยสินตามโครงการการแปลงสินทรัพย 
เปนหลักทรัพย ลงวันที่ 14 มิถุนายน พ.ศ. 2542 

(7) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขการโอน
กิจการบางสวนใหแกกันของบริษัทมหาชนจํากัดหรือบริษัทจํากัด เพ่ือยกเวนรัษฎากร 
ลงวันที่ 2 กันยายน พ.ศ. 2542 

(8) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขการควบเขากัน
หรือโอนกิจการทั้งหมดใหแกกันของบริษัทมหาชนจํากัดหรือบริษัทจํากัด  
เพ่ือยกเวนรัษฎากร  ลงวันที่ 27 กันยายน  พ.ศ.2542 

(9) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขการควบเขากัน
หรือโอนกิจการทั้งหมดใหแกกันของบริษัทมหาชนจํากัดหรือบริษัทจํากัด  
เพ่ือยกเวนรัษฎากร (ฉบับที่ 2) ลงวันที่ 26 พฤศจิกายน พ.ศ. 2542 

(10) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขการโอน
กิจการบางสวนใหแกกันของบริษัทมหาชนจํากัดหรือบริษัทจํากัด เพ่ือยกเวนรัษฎากร 
(ฉบับที่ 2) ลงวันที่ 9 ธันวาคม พ.ศ. 2542 



(11) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขการโอน
กิจการบางสวนใหแกกันของบริษัทมหาชนจํากัดหรือบริษัทจํากัด เพ่ือยกเวน
รัษฎากร (ฉบับที่ 3) ลงวันที่ 28 ธันวาคม พ.ศ. 2542 

(12) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข สําหรับ
การยกเวนภาษีธุรกิจเฉพาะของสถาบันการเงินตามกฎหมายวาดวยบริษัทบริหารสินทรัพย 
สําหรับรายรับ ตามมาตรา 91/5(1)(ก)มาตรา 91/5 (2)(ก) และมาตรา 91/5 (5)(ก) 
แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 14 มกราคม พ.ศ. 2543 

(13) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เร่ือง กําหนดสถาบันการเงินตามมาตรา 4 แหง 
พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร 
(ฉบับที่ 360) พ.ศ.2542 ลงวันที่ 8 พฤษภาคม พ.ศ. 2543 

(14) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขสําหรับ
การนําเขาหรือการขายทองคําเฉพาะที่ยังมิไดประกอบขึ้นเปนทองรูปพรรณหรือ
ของรูปพรรณของผูประกอบการจดทะเบียนที่จะไดรับยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มลงวันที่ 
11 สิงหาคม พ.ศ. 2543 

(15) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขสําหรับ
การใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินออกใบรับตามมาตรา 105 แหงประมวลรัษฎากร 
กรณีการขายทองรูปพรรณซึ่งผูประกอบการจดทะเบียนไมตองนํามูลคา 
ของทองรูปพรรณที่ขายเปนจํานวนเทากับราคาทองรูปพรรณที่สมาคมคาทองคํา
ประกาศรับซื้อคืนในวันที่ขายทองรูปพรรณมารวมคํานวณมูลคาของฐานภาษี  
ตามมาตรา 79(4) แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 11 สิงหาคม พ.ศ. 2543 

(16) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขการยกเวน
ภาษีเงินได ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป สําหรับจํานวนเงินที่ไดรับจากการโอน
อสังหาริมทรัพยของลูกหนี้ของสถาบันการเงินที่นํามาจํานองเปนประกันหนี้ 
ของเจาหนี้ที่เปนสถาบันการเงินใหแกผูอ่ืนซึ่งมิใชเจาหนี้ที่เปนสถาบันการเงิน  
เพ่ือนําไปชําระหนี้ที่คางชําระแกเจาหนี้ที่เปนสถาบันการเงินซ่ึงไดดําเนินการ
ปรับปรุงโครงสรางหนี้ตามหลักเกณฑการปรับปรุงโครงสรางหนี้ของสถาบันการเงิน
ที่ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศกําหนด ลงวันที่ 28 ธันวาคม พ.ศ. 2543 

(17) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เร่ือง กําหนดสถาบันการเงินตามกฎกระทรวง ฉบับที่ 186 
(พ.ศ. 2534) ออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการจําหนายหนี้สูญจาก
บัญชีลูกหนี้ ลงวันที่ 13 กุมภาพันธ พ.ศ. 2544 

(18) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับการตรวจสอบและรับรองบัญชี เร่ือง กําหนด
ระเบียบเกี่ยวกับการตรวจสอบและรับรองบัญชีตามมาตรา 3 สัตต แหงประมวลรัษฎากร 
ลงวันที่ 12 มีนาคม พ.ศ. 2544 



(19) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เร่ือง ขยายกําหนดเวลาการอุทธรณภาษีธุรกิจเฉพาะ 
กรณีการขายอสังหาริมทรัพยเปนทางคาหรือหากําไรตามมาตรา 91/2(6)  
แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 7 สิงหาคม พ.ศ. 2544 

(20) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เร่ือง ขยายกําหนดเวลาการยื่นแบบแสดงรายการ
ภาษีและชําระภาษีธุรกิจเฉพาะ กรณีการขายอสังหาริมทรัพยเปนทางคาหรือหากาํไร
ตามมาตรา 91/2(6) แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 7 สิงหาคม พ.ศ. 2544 

(21) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขการโอน
กิจการบางสวนใหแกกันของบริษัทมหาชนจํากัดหรือบริษัทจํากัด เพ่ือยกเวน
รัษฎากร ลงวันที่ 31 สิงหาคม พ.ศ. 2544 

(22) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขการโอน
กิจการบางสวนใหแกกันของบริษัทมหาชนจํากัดหรือบริษัทจํากัด เพ่ือยกเวนรัษฎากร 
ลงวันที่ 12 กุมภาพันธ พ.ศ. 2545 

(23) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข 
การยกเวนภาษีเงินได ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป สําหรับจํานวนเงิน 
ที่ไดรับจากการโอนอสังหาริมทรัพยของลูกหนี้ของสถาบันการเงินที่นํามาจํานอง
เปนประกันหน้ีของเจาหนี้ที่เปนสถาบันการเงินใหแกผูอ่ืนซ่ึงมิใชเจาหนี้ที่เปน
สถาบันการเงิน เพ่ือนําไปชําระหนี้ที่คางชําระแกเจาหนี้ที่เปนสถาบันการเงิน 
ซึ่งไดดําเนินการปรับปรุงโครงสรางหนี้ตามหลักเกณฑการปรับปรุงโครงสรางหน้ี
ของสถาบันการเงินที่ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศกําหนด ลงวันที่ 15 
กุมภาพันธ พ.ศ. 2545 

(24) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เร่ือง กําหนดสถาบันการเงินตามกฎกระทรวง ฉบับที่ 186 
(พ.ศ. 2534) ออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการจําหนายหนี้สูญจาก
บัญชีลูกหนี้ ลงวันที่ 1 พฤษภาคม พ.ศ. 2545 

(25) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เร่ือง กําหนดสถาบันการเงิน ตามมาตรา 3(6) แหง
พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร 
(ฉบับที่ 399) พ.ศ.2545 ลงวันที่ 1 พฤษภาคม พ.ศ. 2545 

(26) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขการควบเขากัน
หรือโอนกิจการทั้งหมดใหแกกันของบริษัทมหาชนจํากัดหรือบริษัทจํากัด  
เพ่ือยกเวนรัษฎากร ลงวันที่ 10 ตุลาคม พ.ศ. 2545 

(27) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข 
การยกเวนภาษีเงินได ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป สําหรับจํานวนเงิน 
ที่ไดรับจากการโอนอสังหาริมทรัพยของลูกหนี้ของสถาบันการเงินที่นํามาจํานอง
เปนประกันหน้ีของเจาหนี้ที่เปนสถาบันการเงินใหแกผูอ่ืนซ่ึงมิใชเจาหนี้ที่เปน
สถาบันการเงิน เพ่ือนําไปชําระหนี้ที่คางชําระแกเจาหนี้ที่เปนสถาบันการเงิน 



ซึ่งไดดําเนินการปรับปรุงโครงสรางหนี้ตามหลักเกณฑการปรับปรุงโครงสรางหน้ี
ของสถาบันการเงินที่ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศกําหนด ลงวันที่ 10 ตุลาคม 
พ.ศ. 2545 

(28) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เร่ือง กําหนดใหผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 
บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล และผูจายเงินได ซึ่งมีหนาที่หักภาษี ณ ที่จาย  
มีและใชเลขประจําตัวในการปฏิบัติการ ตามประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 11 ตุลาคม 
พ.ศ. 2545 

(29) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข  
การยกเวนภาษีเงินได ภาษีมูลคาเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป สําหรับ
การโอนและการรับโอนทรัพยสินที่เปนสาธารณูปโภค และบริการสาธารณะ และ
การใชบริการในการบํารุงรักษาและการจัดการสาธารณูปโภค ตามพระราชบัญญัติ
การจัดสรรที่ดิน พ.ศ. 2543 ลงวันที่ 25 ธันวาคม พ.ศ. 2545 

(30) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขการโอน
กิจการบางสวนใหแกกันของบริษัทมหาชนจํากัดหรือบริษัทจํากัด เพ่ือยกเวนรัษฎากร 
ลงวันที่ 20 มกราคม พ.ศ. 2546 

(31) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขการยกเวน
ภาษีเงินได ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป สําหรับจํานวนเงินที่ไดรับจากการโอน
อสังหาริมทรัพยของลูกหนี้ของสถาบันการเงินที่นํามาจํานองเปนประกันหนี้ 
ของเจาหนี้ที่เปนสถาบันการเงินใหแกผูอ่ืนซึ่งมิใชเจาหนี้ที่เปนสถาบันการเงิน 
เพ่ือนําไปชําระหนี้ที่คางชําระแกเจาหนี้ที่เปนสถาบันการเงินซ่ึงไดดําเนินการ
ปรับปรุงโครงสรางหนี้ตามหลักเกณฑการปรับปรุงโครงสรางหนี้ของสถาบันการเงิน
ที่ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศกําหนด ลงวันที่ 20 มกราคม พ.ศ. 2546 

(32) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขการเปน
องคกรวิชาชีพบัญชีหรือหนวยงานที่อธิบดีใหความเห็นชอบในการจัดอบรม
ทางดานกฎหมายภาษีอากรแกผูสอบบัญชีภาษีอากรลงวันที่ 14 กุมภาพันธ พ.ศ. 2546 

(33) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขเกี่ยวกับ
การอบรมทางดานกฎหมายภาษีอากรของผูสอบบัญชีภาษีอากร ลงวันที่ 14 
กุมภาพันธ พ.ศ. 2546 

(34) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข สําหรับ
การนําเขาหรือการขายเพชร พลอย ทับทิม มรกต บุษราคัม โกเมน โอปอล นิล 
เพทาย ไพฑูรย หยก ไขมุก และอัญมณีที่มีลักษณะทํานองเดียวกัน รวมทั้งสิ่งทําเทียม
วัตถุดังกลาวหรือที่ทําขึ้นใหมเฉพาะที่ยังมิไดประกอบขึ้นเปนตัวเรือนหรือ
ทองรูปพรรณ เพ่ือใชในการผลิตอัญมณีที่เปนเครื่องประดับหรือของใชใด ๆ และ
การนําเขาหรือการขายทองคําขาว ทองขาว เงิน และพาลาเดียม เฉพาะที่ยังมิได



ประกอบขึ้นเปนของรูปพรรณของผูประกอบการจดทะเบียนที่จะไดรับยกเวน
ภาษีมูลคาเพิ่ม ลงวันที่ 10 เมษายน พ.ศ. 2546 

(35) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เร่ือง กําหนดสถาบันการเงินตามกฎกระทรวง ฉบับที่ 186 
(พ.ศ. 2534) ออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการจําหนายหนี้สูญจาก
บัญชีลูกหนี้ ลงวันที่ 17 เมษายน พ.ศ. 2546 

(36) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เร่ือง กําหนดเอกสารหลักฐานการขอยกเวนภาษีเงินได
สําหรับคาใชจายในการปลูกปาตามโครงการปลูกปาถาวรเฉลิมพระเกียรติ
พระบาทสมเด็จพระเจาอยูหัว เน่ืองในวโรกาสทรงครองราชยปที่ 50 (ฉบับที่ 2) 
ลงวันที่ 12 พฤษภาคม พ.ศ. 2546 

(37) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินไดและภาษีมูลคาเพิ่ม เร่ือง 
กําหนดใหผูผลิตหรือผูรับจางผลิตผลิตภัณฑซีดีมีบัญชีพิเศษ ลงวันที่ 9 มิถุนายน 
พ.ศ. 2546 

(38) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเรื่องกําหนดใหผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 
และผูจายเงินได ซึ่งมีหนาที่หักภาษี ณ ที่จาย มีและใชเลขประจําตัวในการ
ปฏิบัติการตามประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 15 กันยายน พ.ศ.2546 

(39) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เร่ือง กําหนดสถาบันการเงินตามกฎกระทรวง ฉบับที่ 186 
(พ.ศ. 2534) ออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการจําหนายหนี้สูญจาก
บัญชีลูกหนี้ ลงวันที่ 17 ธันวาคม พ.ศ. 2546 

(40) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เร่ือง กําหนดสถาบันการเงิน ตามมาตรา 3(7) แหง
พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร 
(ฉบับที่ 410) พ.ศ.2545 ลงวันที่ 17 ธันวาคม พ.ศ. 2546 

(41) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขการยกเวน
ภาษีเงินได ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป สําหรับจํานวนเงินที่ไดรับจากการโอน
อสังหาริมทรัพยของลูกหนี้ของสถาบันการเงินที่นํามาจํานองเปนประกันหนี้ 
ของเจาหนี้ที่เปนสถาบันการเงินใหแกผูอ่ืนซึ่งมิใชเจาหนี้ที่เปนสถาบันการเงิน  
เพ่ือนําไปชําระหนี้ที่คางชําระแกเจาหนี้ที่เปนสถาบันการเงินซ่ึงไดดําเนินการ
ปรับปรุงโครงสรางหนี้ตามหลักเกณฑการปรับปรุงโครงสรางหนี้ของสถาบันการเงิน
ที่ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศกําหนด ลงวันที่ 2 กุมภาพันธ พ.ศ. 2547 

(42) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เร่ือง กําหนดสถาบันการเงินตามกฎกระทรวง ฉบับที่ 186 
(พ.ศ. 2534) ออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการจําหนายหนี้สูญจาก
บัญชีลูกหนี้ ลงวันที่ 18 มิถุนายน พ.ศ. 2547 

(43) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง กําหนดหลักเกณฑและวิธีการใหบริษัทหรือ 
หางหุนสวนนิติบุคคลมีและใชเลขประจําตัวในการปฏิบัติการ ตามประมวลรัษฎากร 
ลงวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2547 



(44) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เร่ือง กําหนดสถาบันการเงินตามกฎกระทรวง ฉบับที่ 186 
(พ.ศ. 2534) ออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการจําหนายหนี้สูญ 
จากบัญชีลูกหนี้ ลงวันที่ 22 มีนาคม พ.ศ. 2547 

(45) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เร่ือง กําหนดสถาบันการเงิน ตามมาตรา 3(7)  
แหงพระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร 
(ฉบับที่ 418) พ.ศ.2547 ลงวันที่ 18 มิถุนายน พ.ศ. 2547 

(46) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เร่ือง กําหนดหลักเกณฑและวิธีการใหผูมีหนาที่เสีย
ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา มีและใชเลขประจําตัวในการปฏิบัติการ ตามประมวลรัษฎากร 
ลงวันที่ 30 กรกฎาคม พ.ศ. 2547 

(47) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เร่ือง กําหนดหลักสูตรการอบรมทางดานกฎหมาย
ภาษีอากรตามประกาศกรมสรรพากรเรื่องกําหนดคุณสมบัติการขออนุญาต  
การออกใบอนุญาต การตออายุใบอนุญาตและการขอออกใบแทนใบอนุญาต 
เป นสําน ักงานบ ัญช ีตัวแทนยื่นแบบแสดงรายการภาษีและชําระภาษีหรือ
ดําเนินการอื่นใดตามที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดในนามของผูมีหนาที่เสียภาษี
ผานระบบเครือขายอินเทอรเน็ตทางเว็บไซต (Website)ของกรมสรรพากร 
http://www.rd.go.th ลงวันที่ 22 เมษายน พ.ศ.2546 ลงวันที่ 6 สิงหาคม พ.ศ.2547 

(48) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เร่ือง กําหนดเอกสารหลักฐานการขอยกเวนภาษีเงินได
สําหรับคาใชจายในการปลูกปาตามโครงการปลูกปาถาวรเฉลิมพระเกียรติ
พระบาทสมเด็จพระเจาอยูหัว เน่ืองในวโรกาสทรงครองราชยปที่ 50 ลงวันที่ 22 
ตุลาคม พ.ศ. 2547 

(49) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขการเปน
องคกรวิชาชีพบัญชีหรือหนวยงานที่อธิบดีใหความเห็นชอบในการจัดอบรม
ทางดานกฎหมายภาษีอากรแกผูสอบบัญชีภาษีอากร (ฉบับที่ 2) ลงวันที่ 7 
ธันวาคม พ.ศ. 2547 

(50) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการและเงื่อนไขเพื่อ 
การยกเวนภาษีเงินได ภาษีมูลคาเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมปสําหรับเงินได 
ที่จายเปนคาใชจายเพื่อการสนับสนุนการศึกษา ลงวันที่ 5 มกราคม พ.ศ. 2548 

(51) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เร่ือง กําหนดหลักเกณฑวิธีการและเงื่อนไขเพื่อการ
ยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มสําหรับการนําเขาสินคาเพื่อการศึกษาและการวิจัย ลงวันที่ 
17 มกราคม พ.ศ. 2548 

(52) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขกรณีหน้ี
ที่ตองดําเนินการปรับปรุงโครงสรางหนี้ของสถาบันการเงินที่ธนาคารแหงประเทศ
ไทยประกาศกําหนดกอนวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2548 ลงวันที่ 4 กุมภาพันธ พ.ศ. 
2548 



(53) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขการ
ยกเวนภาษีเงินได ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป สําหรับจํานวนเงินที่ไดรับ
จากการโอนอสังหาริมทรัพยของลูกหนี้ของสถาบันการเงินที่นํามาจํานองเปน
ประกันหนี้ของเจาหนี้ที่เปนสถาบันการเงินใหแกผูอ่ืนซึ่งมิใชเจาหนี้ที่เปนสถาบัน
การเงิน เพ่ือนําไปชําระหนี้ที่คางชําระแกเจาหนี้ที่เปนสถาบันการเงิน ซึ่งได
ดําเนินการปรับปรุงโครงสรางหนี้ตามหลักเกณฑการปรับปรุงโครงสรางหนี้ของ
สถาบันการเงินที่ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศกําหนด ลงวันที่ 4 กุมภาพันธ 
พ.ศ. 2548 

(54) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง   กําหนดแบบคําขอ/แบบแจงเกี่ยวกับการ
ตรวจสอบและรับรองบัญชี และหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขในการยื่นแบบคํา
ขอ/แบบแจงเกี่ยวกับ การตรวจสอบและรับรองบัญชี ตามมาตรา 3 สัตต แหง
ประมวลรัษฎากร วันที่ 4 มีนาคม  พ.ศ. 2548 

(55) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขเกี่ยวกับ
การขอขึ้นทะเบียน การออกใบอนุญาต การตออายุใบอนุญาต การขอออกใบแทน
ใบอนุญาต และการขอแกไขทะเบียนของผูสอบบัญชีภาษีอากร ตามมาตรา 3 สัตต 
แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 4 มีนาคม  พ.ศ. 2548 

(56) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เร่ือง  กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ  และเง่ือนไข
เกี่ยวกับการทดสอบเปนผูสอบบัญชีภาษีอากร ตามมาตรา 3 สัตต แหงประมวล
รัษฎากร ลงวันที่ 4 มีนาคม  พ.ศ. 2548 

(57) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เร่ือง  กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ และเงื่อนไข
เกี่ยวกับการอบรมของผูสอบบัญชีภาษีอากร ลงวันที่ 4 มีนาคม พ.ศ. 2548 

(58) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เร่ือง กําหนดคาธรรมเนียมการทดสอบ การขอขึ้น
ทะเบียน การตออายุใบอนุญาต การแกไขใบอนุญาต การออกใบแทนใบอนุญาต
เปนผูสอบบัญชีภาษีอากร และคาธรรมเนียมอ่ืนๆ ลงวันที่ 15 มิถุนายน 2548 

(59) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง กําหนดสถาบันการเงินตามกฎกระทรวง ฉบับที่ 
186 (พ.ศ. 2534) ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการจําหนายหนี้สูญ
จากบัญชีลูกหนี ้ลงวันที่ 15 กรกฎาคม พ.ศ. 2548 

(60) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เร่ือง กําหนดสถาบันการเงินตามมาตรา 4(8) แหง
พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร 
(ฉบับที่ 433) พ.ศ. 2548 ลงวันที่ 15 กรกฎาคม พ.ศ. 2548 

(61) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขการเปน
องคกรวิชาชีพบัญชีหรือหนวยงานที่อธิบดีใหความเห็นชอบในการจัดอบรมแก
ผูสอบบัญชีภาษีอากร ลงวันที่ 24 สิงหาคม พ.ศ. 2548 



(62) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เร่ือง กําหนดแนวทางการปฏิบัติงานตามมาตรฐาน
การปฏิบัติงานการตรวจสอบและรับรองบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากร ลงวันที่ 30 
ธันวาคม 2548 

(63) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง กําหนดใหผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 
บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล และผูจายเงินไดซึ่งมีหนาที่หักภาษี ณ ที่จาย  
มีและใชเลขประจําตัวในการปฏิบัติการตามประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 6 มีนาคม 
พ.ศ. 2549 

 (64) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง  กําหนดใหบริษัทหรือหาง หุนสวนนิติบุคคล 
ที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศ ประกอบกิจการขนสงระหวางประเทศโดยเรือ
เดินทะเล มีและใชเลขประจําตัว  ในการปฏิบัติการตามประมวลรัษฎากรเกินกวา
หนึ่งหมายเลข ลงวันที่ 24 พฤษภาคม พ.ศ. 2549 

 (65) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเรื่อง  กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และ เง่ือนไข เพ่ือการ
ยกเวนภาษีเงินได  และภาษีมูลคาเพิ่มใหแกผูสนับสนุนการ กีฬาตามโครงการตาม
ยุทธศาสตร 4 ปสรางกีฬาชาติ (พ.ศ. 2548 – 2551)  ลงวันที่ 3 สิงหาคม พ.ศ. 2549 

 (66) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไข กรณี 
หน้ีที่ตองดําเนินการปรับปรุงโครงสรางหนี้ ตามหลักเกณฑการปรับปรุงโครงสรางหนี้
ของสถาบันการเงินที่ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศกําหนด ในกรณีที่ลูกหนี้ไดรับ
ความเสียหายจากธรณีพิบัติภัยเมื่อวันที่ 26 ธันวาคม พ.ศ. 2547 ในทองที่จังหวัด
กระบี่  จังหวัดตรัง  จังหวัดพังงา จังหวัดภูเก็ตจังหวัดระนอง และจังหวัดสตูล  
ลงวันที่ 13 ตุลาคม พ.ศ. 2549 

 (67) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไข การยกเวน
ภาษีเงินได ภาษีธุรกิจเฉพาะและอากรแสตมป ใหแกลูกหนี้ที่ประสบธรณีพิบัติภัย
ของสถาบันการเงิน สําหรับเงินไดหรือรายรับที่ไดรับจากการโอนอสังหาริมทรัพย 
ซึ่งลูกหนี้ดังกลาวนํามาจํานองเปนประกันหนี้ตอสถาบันการเงิน ใหแกผูอ่ืนซ่ึงมิใช
เจาหนี้ที่เปนสถาบันการเงิน โดยเงินไดนั้นตองนําไปชําระหนี้แกเจาหนี้ที่เปน
สถาบันการเงินซ่ึงดําเนินการปรับปรุงโครงสรางหน้ีตามหลักเกณฑการปรับปรุง
โครงสรางหน้ีของสถาบันการเงินที่ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศกําหนด ลงวันที่ 
13 ตุลาคม พ.ศ. 2549 

 (68) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เร่ือง  กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไข 
เพ่ือการยกเวนภาษีเงินได ภาษีมูลคาเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป 
สําหรับเงินไดที่จายเปนคาใชจายเพื่อการสนับสนุนการศึกษา ลงวันที่ 29 
ธันวาคม พ.ศ. 2551 

 (69) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข กรณีหนี้
ที่ตองดําเนินการปรับปรุงโครงสรางหนี้ตามหลักเกณฑการปรับปรุงโครงสรางหนี้ของ



สถาบันการเงินที่ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศกําหนด ลงวันที่ 29 พฤษภาคม 
พ.ศ. 2552 

 (70) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขการยกเวน
ภาษีเงินได ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป สําหรับจํานวนเงินที่ไดรับจากการ
โอนอสังหาริมทรัพยของลูกหนี้ของสถาบันการเงินที่นํามาจํานองเปนประกันหนี้ของ
เจาหนี้ที่เปนสถาบันการเงินใหแกผูอ่ืนซ่ึงมิใชเจาหนี้ที่เปนสถาบันการเงิน เพ่ือนําไป
ชําระหนี้ที่คางชําระแกเจาหนี้ที่เปนสถาบันการเงิน ซึ่งไดดําเนินการปรับปรุง
โครงสรางหนี้ตามหลักเกณฑการปรับปรุงโครงสรางหนี้ของสถาบันการเงินที่
ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศกําหนด ลงวันที่ 29 พฤษภาคม พ.ศ. 2552 

 (71) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขการโอน
กิจการบางสวนใหแกกันของบริษัทมหาชนจํากัด หรือบริษัทจํากัด เพ่ือยกเวน
รัษฎากร ลงวันที่ 3 กรกฎาคม พ.ศ. 2552 

 (72) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข กรณีหนี้ที่
ตองดําเนินการปรับปรุงโครงสรางหนี้ตามหลักเกณฑการปรับปรุงโครงสรางหนี้ของ
สถาบันการเงินที่ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศกําหนด (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2552  
ลงวันที่ 1 กันยายน พ.ศ. 2552 

 (73) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข สําหรับ
การนําเขาหรือการขายเพชรพลอย ทับทิม มรกต บุษราคัม โกเมน โอปอล นิล 
เพทาย ไพฑูรย หยก ไขมุกและอัญมณีที่มีลักษณะทํานองเดียวกัน รวมทั้งสิ่งทําเทียม
วัตถุดังกลาวหรือที่ทําขึ้นใหมเฉพาะที่ยังมิไดประกอบขึ้นเปนตัวเรือนหรือของ
รูปพรรณ เพ่ือใชในการผลิตอัญมณีที่เปนเครื่องประดับหรือของใชใดๆ และการ
นําเขาหรือการขายทองคําขาว ทองขาว เงิน และพาลาเดียม เฉพาะที่ยังมิได
ประกอบขึ้นเปนของรูปพรรณของผูประกอบการจดทะเบียนที่จะไดรับยกเวน
ภาษีมูลคาเพิ่ม ลงวันที่ 27 มกราคม พ.ศ. 2553                                                                    

 
 
 
           
 
 
 


	 (68) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง  กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข เพื่อการยกเว้นภาษีเงินได้ ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์ สำหรับเงินได้ที่จ่ายเป็นค่าใช้จ่ายเพื่อการสนับสนุนการศึกษา ลงวันที่ 29 ธันวาคม พ.ศ. 2551 

